



**REGIONE LIGURIA**  
**DIREZIONE CENTRALE ORGANIZZAZIONE**

**SETTORE**  
**STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE**

Dirigente Responsabile: Dott.ssa Tiziana Tazzoli  
tel. 010 548 8561 e-mail: [tiziana.tazzoli@regione.liguria.it](mailto:tiziana.tazzoli@regione.liguria.it)

Spett.li Ditte

Funzionario Referente: Dott.ssa Isabella Levrieri  
tel. 010/5488549 e-mail: [isabella.levrieri@regione.liguria.it](mailto:isabella.levrieri@regione.liguria.it)

**Oggetto: Procedura di gara aperta a termini ridotti ai sensi dell'art. 60 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel per la fornitura urgente di sistemi di raccolta del campione oronasofaringeo e salivare per la rilevazione del virus SARS-Cov-2 per le necessità delle Aziende Sanitarie e degli Ospedali della Regione Liguria per un periodo di dodici mesi (con opzione di proroga contrattuale per ulteriori dodici mesi). Lotti n. 4. Numero gara 8382555**

**Risposte ai chiarimenti post indizione pervenuti entro il 23/12/2021 in esito all'indizione ID SINTEL 148888585 pubblicata con decreto n. 7783 del 17/12/2021.**

**QUESITO N. 1**

Buongiorno, premesso che le tabelle dei lotti a pag. 4 e 9 del disciplinare di gara, non corrispondono all'elenco posto a pag. 17: nello specifico il n. del lotto, il CIG e la descrizione non corrispondono, chiediamo urgentemente conferma sul riferimento del lotto, del CIG e del proprio valore al fine di poter richiedere la cauzione provvisoria, e dati i tempi necessari, con l'occasione chiediamo una proroga della scadenza per la presentazione della documentazione. In attesa di gentile riscontro si porgono cordiali saluti.

Attualmente non è ancora possibile effettuare il pagamento del contributo di gara e la creazione dei relativi passoe sul sito dell'ANAC con i CIG indicati perché risultano "non ancora disponibili ed opportuno contattare la stazione appaltante".

**RISPOSTA**

I dati corretti sono quelli inseriti a pag. 4 e 9 del Disciplinare di gara e corrispondenti al CIG staccato sul sistema SIMOG. A pag. 17 è presente un mero refuso, come risulta evidente in relazione ai dati riportati a pag. 4 e 9 del Disciplinare di gara e nel modello M6excel Dettaglio Prezzi Unitari dei singoli lotti. Trattandosi di procedura in urgenza non è possibile procedere ad una proroga dei termini, non ricorrendo peraltro alcuna delle condizioni di cui all'art. 79 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016

I cig sul sistema SIMOG sono perfezionati

## **QUESITO N. 2**

Con riferimento al lotto n. 2 (Sistema destinato alla raccolta, al trasporto e alla conservazione di campioni clinici contenenti virus in grado di inattivare completamente le nucleasi, stabilizzare i virus e permetterne l'utilizzo in Point-of-Care (POC) Testing) si prega di precisare se con "sistema destinato alla raccolta" si intenda un kit comprensivo di tampone + provetta contenente terreno di trasporto e conservazione oppure se si intenda solamente il terreno di trasporto.

## **RISPOSTA**

Si intende kit comprensivo di tampone + provetta contenente terreno di trasporto e conservazione ove venga offerto un kit completo. In caso contrario, i tamponi sono oggetto di un altro lotto (lotto 4).

## **QUESITO N. 3**

Viste le festività natalizie e la situazione generali chiediamo se sia possibile prorogare la scadenza della gara. Questo anche dal momento che vengono richieste garanzie provvisorie importanti, dichiarazioni di fatturati e eventuali referenze bancarie che in questo periodo dell'anno sono difficili da reperire in tempi così brevi. La proroga renderebbe possibile una più ampia partecipazione alla procedura da parte delle ditte con conseguente aumento della competitività.

## **RISPOSTA**

Si veda risposta n. 1

## **QUESITO N. 4**

Si richiede la possibilità di allegare le certificazioni e le dichiarazioni di conformità CE in lingua inglese.

## **RISPOSTA**

Si conferma che è possibile produrre le certificazioni rilasciati da organismi terzi in lingua inglese

Il Dirigente RUP

Dott.ssa Tiziana Tazzoli